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Введение

Атом Se обладает шестью валентными электронами на внешней электронной оболочке -

конфигурация [Ar]3d104s24p4. В зависимости от физико-химических условий, наибольшей

устойчивостью обладают степени окисления 2-, 4+, 6+.

Эффективный ионный радиус Sе2-/Sе4+/Sе6+ и S2-/S4+/S6+ равен 1.98/1.11/1.17Å и

1.84/0.54/0.43Å, соответственно (Shannon & Prewitt, 1970). Ионный радиус Sе4+ и Sе6+ почти в

два раза больше ионного радиуса S4+ и S6+. Сходство ионных радиусов Se2- (1.98Å) и S2- (1.84Å)

позволяет реализацию замещений Se2- и S2- в халькогенидных минералах (Fischer & Zemann,

1978). Количество известных на сегодня селенидных минералов в три раза больше, чем

кислородосодержащих видов.

Генезис кислородсодержащих минералов селена может идти по двум путям (Krivovichev

et al., 2019, 2020). Первый – это минералообразование под воздействием водных растворов в

зонах окисления сульфидных руд, проходящее при стандартных значениях давления и

температур в пределах их сезонных колебаний (Charykova & Krivovichev, 2017). Второй путь

– образование безводных соединений под действием высоких температур (сотни градусов

цельсия) в зонах вулканической активности. При этом селениты и галогениды зачастую

выступают в роли транспортного агента в газотранспортных реакциях, протекающих в

фумаролах (Filatov et al., 1992). Таким образом, в фумаролах вулкана Толбачик (Камчатский

полуостров, Россия) встречаются безводные селениты, среди которых софиит Zn2(SeO3)Cl2

(Semenova et al., 1992), аллохалкосеит Cu+Cu2+
5PbO2(SeO3)2Cl5 (Krivovichev et al. 2006). и

прюиттит KPb1.5Cu6Zn(SeO3)2O2Cl10 (Shuvalov et al. 2013).

Наиболее устойчивая степень окисления Se4+ встречается в диоксиде SeO2, селенистой

кислоте H2SeO3 и селенитном анионе SeО3
2- и его производных: диселените Se2O5

2- и

гидроселените HSeO3
-. В случае введения дополнительных катионов в систему степень

конденсации ионов подвержена существенному влиянию рН (Kovrugin et al., 2015a, 2017a). В

кислой среде катион Se4+ является довольно сильным окислителем (Takeno, 2005). Также

селенитные минералы включают в себя широкий ряд металлов (Krivovichev et al., 2019), более

растворимы в воде, чем сульфиты (Séby et al., 2001) и легче сорбируются на поверхности

почвы, но обладают меньшей биодоступностью, чем селенаты.

Значительная часть селенитных минералов содержит медь. На сегодняшний день

минералы, содержащие гидроселенит-анион, не известны, однако синтетические соединения

рассмотрены в настоящей работе ввиду их богатой кристаллохимии. Типичными для

безводных фумарольных селенитов являются оксокомплексы меди. Среди примеров данных

минералов можно выделить францисит [Cu3BiO2](SeO3)2Cl (Pring et al., 1990), хлороменит
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[Cu9O2](SeO3)4Cl6 (Krivovichev et al., 1998), георгбокиит α-[Cu5O2](SeO3)2Cl2 (Krivovichev et al.,

1999), бернсит KCd[Cu7O2](SeO3)2Cl9 (Krivovichev et al., 2002), аллохалькоселит

Cu+[PbCu5
2+O2](SeO3)2Cl5 (Vergasova et al., 2005), парагеоргбокиит β-[Cu5O2](SeO3)2Cl2

(Krivovichev et al., 2017), прюиттит KPb0.5Cu[PbCu5O2]Zn(SeO3)2Cl10 (Shuvalov et al., 2013) и

никсоболевит [Cu7O2](SeO3)2Cl6 (Vergasova et al., 2014), образующиеся в фумаролах в

результате газотранспортных процессов при температурах порядка 500-1000ºC (Krivovichev et

al., 2020; Missen et al., 2020).

Se является типичным побочным продуктом переработки медных и сульфидных руд. В

промышленности его извлекают в форме диоксида из нерастворимого осадка медного анода,

образованного в результате рафинирования меди, получаемой из руд и концентратов, который

содержит от 5 до 25% Se и небольшую примесь Te (Hoffmann 1989). Добыча ведется

преимущественно из сульфидных руд Cu, Ni или Pb. Минералы селена, в свою очередь, в

основном обнаружены в гидротермальных месторождениях (Grundmann & Förster, 2017), а

также в зонах окисления рудных месторождений (Charykova & Krivovichev, 2017; Krivovichev

et al., 2017), однако промышленного значения практически не имеют.

Изучение особенностей кристаллохимии минералов и синтетических соединений,

содержащих селенитные и гидроселенитные анионы, стало предметом данной работы.

Особенности кристалохимии селенитных соединений

Анион (Se4+O3)2- формирует тригонально-пирамидальный комплекс, в котором селен

обладает зонтичной координацией и находится в апикальной вершине. С учетом

стереохимически-активной неподеленной электронной пары (Е) координацию селена можно

представить как ψ-тетраэдр [SeO3E]2-. При образовании гидроселенит-аниона протонируется

одна из кислородных вершин с образованием Se4+O2(ОН)-, в отличие от HSO3
-, где

сосуществуют обе таутомерные формы (H-SO3
- и SO2OH-). При переходе из раствора в

кристаллическую решетку анион HSeO3
- часто сохраняется как структурная единица, но во

многих случаях конденсируется в диселенит-анион Se2O5
2- (у сульфитов эта реакция протекает

практически всегда). C присоединением еще одного иона водорода формируется

электронейтральная молекула селенистой кислоты Se4+O(ОН)2. Протонирование атома

кислорода увеличивает длину связи Se - О примерно на ~0.2Å.

Исследования этого достаточно обширного класса соединений начались около 30 лет

назад, однако изучение в целом производится весьма выборочно, поэтому данных для

систематического анализа сравнительно немного. На наш взгляд, это связано с

синтетическими трудностями при получении как однофазных образцов, так и
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монокристаллов, пригодных для структурного анализа. Относительно подробно изучены

лишь нормальные и относительно простые по составу кислые селениты и их со-кристаллы с

селенистой кислотой.

На сегодняшний день в базе данных Inorganic Crystal Structure Database (ICSD) известно

более 2000 кислородсодержащих соединений Se, среди которых около половины – селениты.

Жесткость координации селена позволяет использовать селенитную группу как отдельный

структурный блок, на распределение которого в структуре зависит от положения водородных

связей и ориентации неподеленных пар. Наличие в структурах атомов галогена предполагает

конденсацию неподеленных пар в непосредственной близи с галогеном ввиду ее

галофильности. Альтернативное объяснение состоит в достаточно сильном кулоновском

притяжении между положительно заряженным SeIV и анионом галогена, которое действует

даже на относительно больших расстояниях.

Анионы, содержащие неподеленные пары при центральном атоме, не обладают центром

симметрии, что при определенных обстоятельствах может приводить к образованию

нецентросимметричных кристаллических структур. Отсутствие центра симметрии

кристаллической структуры является необходимым условием проявления диэлектрических и

нелинейно-оптических свойств. Присутствие «односторонних» полиэдров и «граничных

поверхностей», «выстланных» неподеленными парами (и галогенид-анионами) часто

приводит к формированию открытых и/или пористых структур, в том числе структур солевого

включения. Заряд таких анионов обычно компенсируют катионы с правильным

координационным окружением, которые нередко образуют подрешетки с необычной

топологией, что представляет интерес для получения материалов с необычными магнитными

свойствами на основе соединений d- и f-элементов. Также интересны производные катионов с

конфигурацией d0, поскольку за счет эффекта Яна – Теллера второго порядка существенно

повышается вероятность формирования нецентросимметричных структур с ярко

выраженными диэлектрическими и нелинейно-оптическими свойствами (Zimmerman at al

2014, Halasyamani at al 1998). Стереохимическую активность могут проявлять и неподеленные

пары катионов р-металлов в низших степенях окисления, в частности, Tl+, Pb2+, Bi3+ (Mudring,

2006), ввиду несимметричности координационного окружения, а также катионы с ярко

выраженным ян-теллеровским эффектом (Jahn and Teller, 1937). В данной работе

представлены 3 соединения, содержащие двухвалентные катионы меди и свинца.

Атом Pb обладает четырьмя электронами на внешней оболочке конфигурацией

[Xe]4f145d06s26p2. Наиболее распространены степени окисления 0, 2+, 4+. Координация свинца

более разнообразна, часто несимметрична, что приводит к широкому набору структурных
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мотивов и свойств. Катион Pb2+, соответствующий наиболее устойчивой форме свинца как в

растворах, так и в твердом теле, является неполновалентным и также может быть описан в

терминах стереохимически активных неподеленных пар электронов, однако неподеленная

пара может быть как стереохимически активной, так и совершенно инертной (Siidra et al.,

2012).

Атом Cu обладает одним электроном на внешней оболочке конфигурацией [Ar]3d104s1,

но исключительно легко возбуждается до двухвалентного состояния с конфигурацией 3d9.

Такая конфигурация вкупе с низкой энергией стабилизации кристаллическим полем

способствует проявлению особенно сильного ян-теллеровского эффекта, который выражается

в сжатии (гораздо чаще – в растяжении) координационного полиэдра меди (исходно –

октаэдра) вдоль одного из направлений. В некоторых случаях в поле даже достаточно слабых

лигандов «теряются» одна или обе аксиальные вершины октаэдра, что приводит к изменению

окружения на тетрагонально-пирамидальное или плоскоквадратное (Charkin et al., 2019;

Markovski et al., 2019, 2020 a,b). Из всех катионов d-металлов Cu2+, по-видимому, обладает

наиболее структурно-нежесткой координационной сферой.

Соединения, представленные в данной работе, можно разделить на две группы: 1)

соединения, содержащие селенитные анионы SeO3
2-, и 2) соединения, содержащие содержат

одно- или двукратно протонированные селенитные анионы, в структурах которых

наблюдаются сложные системы водородных связей. К первой группе относятся соединения,

содержащие катионы Cu2+ и Pb2+, которые преимущественно входят в структуру в составе

низкоразмерных фрагментов с участием селенитных групп, с атомами кислорода которых они

образуют прочные ковалентные связи; связи с галогеном более ионные и слабые. Такой тип

структур может являться устойчивым к изменению химического состава, а также проявлять

различные нелинейные физические свойства. Ко второй группе относятся так называемые

«слоистые гидроселениты», структуры которых содержат незаряженные слои [M(HSeO3)2] (M

= Cu, намного реже Co, Zn, Cd), которые, как правило, «декорируются» галогенид- или нитрат-

анионами. Наиболее подробно изучены соединения меди состава (АX)[Cu(HSeO3)2] (А = Na, K,

NH4, Rb, Cs; X = Cl, Br) (Charkin et al., 2019; Markovski et al., 2019, 2020 a,b). Структура слоев

образована водородно-связанными димерами (HSeO3)2
2-, которые координируют катион меди

по мотиву слегка искаженного плоского квадрата. Эти квадраты могут дополняться одним или

двумя анионами галогена или нитрата до квадратной пирамиды или тетрагональной

бипирамиды (растянутого октаэдра), что существенно зависит от размера катиона A+.
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Глава 1. Кристаллохимические особенности новых безводных галогенид-

селенитов свинца и меди

1.1 Синтез новых соединений

До недавнего времени селенит-бромиды меди и свинца являлись слабо

охарактеризованным классом соединений. Работа (Siidra et al. 2018) позволила несколько

расширить данное семейства с помощью синтеза соединений в запаянных под вакуумом

кварцевых ампулах методом химической газотранспортной реакции. Было описано 9 новых

соединений, большинство из которых представляли собой новые структурные типы. В

природе известно несколько селенит-хлоридных минералов, содержащих медь и свинец:

прюиттит KPb1.5Cu6Zn(SeO3)2O2Cl10 (Shuvalov et al. 2013), аллохалкоселит

Cu+Cu2+
5PbO2(SeO3)2Cl5 (Krivovichev et al. 2005)., обнаруженные в фумаролах вулкана

Толбачик, а также саррабусит Pb5Cu(SeO3)4Cl4 (Campostrini et al. 1999, Gemmi M. et al. 2012),

найденный в зоне окисления свинцово-мышьяковых руд в Бакку-Лоцци. Однако ни одного

селенит-бромида свинца и меди в природных соединениях не обнаружено, что можно прежде

всего связать с рассеянностью брома в природе. Следует также учитывать относительно

невысокую термическую устойчивость высшего бромида меди. Существует всего несколько

минералов, в которых бром является доминирующим компонентом (Karpenko et al. 2022).

Недавно было описано несколько бромидов: демихелеит-Br, BiSBr (Demartin et al. 2008)

фумарольного происхождения и ермаковит, (NH4)(As2O3)2Br (Karpenko et al. 2022),

образованный в результате природного угольного пожара.

Интерес к детальному изучению селенитов меди обусловлен, в частности, магнитными

свойствами, обнаруженными у ряда представителей этого семейства (Zhang et al. 2010;

Berdonosov et al. 2018; Badritdinov et al. 2018). Кристаллохимически данные соединения

отличаются тем, что включение неполновалентных катионов, в том числе с ярко выраженным

эффектом стереохимически активной неподеленной электронной пары, приводит к эффекту

«химических ножниц» и разделению структуры на области с различными типами химической

связи. Однако, для многих сложных селенит-галогенидов меди получение однофазных

поликристаллических образцов представляет собой весьма нетривиальную синтетическую

задачу.

Синтез новых соединений проводился с использованием особо чистых реактивов фирмы

Vekton. Для получения Pb5Cu+
4(SeO3)4Br6, Pb8Cu2+(SeO3)4Br10 и Pb5Cu2+(SeO3)4(Br,Cl)4

использовались кварцевые ампулы, запаянные под вакуумом. Синтез производился методом

химических газотранспортных реакций из смеси реактивов PbSeO3, CuBr, CuBr2 и CuCl2 в
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мольном соотношении PbSeO3 : CuBr = 1:1 для Pb5Cu+
4(SeO3)4Br6, PbSeO3 : CuBr2 = 1:1 для

Pb8Cu2+(SeO3)4Br10 и PbSeO3 : CuBr2:CuCl2 = 2:1:1 для Pb5Cu2+(SeO3)4(Br,Cl)4. Реакционные

сосуды представляли собой запаянные под вакуумом кварцевые ампулы рубки длиной 140 мм

и внутренним диаметром 5 мм. Ампулы помещали в печь с приоткрытой дверцей и

выдерживали при 400°С в течение 2 недель. Таким образом создавался градиент температур

порядка 50°С, способствующий переносу вещества из горячего конца в холодный. Кристаллы

новых соединений были обнаружены в более холодных частях ампул.

Полученные соединения во многом описаны в работе (Siidra et al. 2018). Кристаллы

Pb5Cu+
4(SeO3)4Br6 имели светло-коричневый цвет, обусловленный наличием в структуре

одновалентной меди, остальные были зеленого оттенка. Ввиду многофазности образца и

невозможности выделения объемного образца, иных исследований, помимо

монокристальных, не проводилось.

1.2 Монокристальный рентгеноструктурный эксперимент

Монокристальный рентгеноструктурный эксперимент производился при помощи

дифрактометра Rigaku XtaLAB Synergy-S c на излучении MoKα с параметрами трубки 50кВ и

1мА. Данные собирались в области, большей половины сферы с шириной фрейма 0.5⁰ по ω и

выдержкой 20 секунд на каждый фрейм. Закрепление кристаллов производилось при помощи

эпоксидной смолы на стеклянном волоске под оптическим микроскопом Leika c увеличением

4x Кристаллические структуры решены прямыми методами программным пакетом SHELX

(Sheldrick 2015). При этом факторы достоверности R1 составили 0.0242, 0.0270, 0.0264 для

1448, 1808, 1976 независимых рефлексов по ׀Fo4≤׀σF для Pb5Cu+
4(SeO3)4Br6,

Pb8Cu2+(SeO3)4Br10 и Pb5Cu2+(SeO3)4(Br,Cl)4 соответственно. Параметры уточнения структур и

кристаллографические данные приведены в Таблице 1.1. Pb5Cu+
4(SeO3)4Br6 кристаллизуется в

моноклинной сингонии, пространственная группа С2/с, a = 24.590(6)Å, b = 5.5786(14)Å, c =

14.248(4)Å, β = 102.883(7)°, V = 1905.3(9)Å3. Pb8Cu2+(SeO3)4Br10 кристаллизуется в

ромбической сингонии, пространственная группа I222, a = 9.5893(5)Å, b = 12.4484(9)Å, c =

12.7927(6)Å, V= 1527.08(15)Å3. Pb5Cu2+(SeO3)4(Br,Cl)4 кристаллизуется в моноклинной

сингонии, пространственная группа C2/m, a = 17.7248(14)Å, b = 5.5484(5)Å, c = 12.7010(10)Å,

β = 103.398(2)°, V = 1215.08(17)Å3.
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Таблица 1.1. Кристаллографические данные и параметры уточнения структур

Pb5Cu+
4(SeO3)4Br6, Pb8Cu2+(SeO3)4Br10 and Pb5Cu2+(SeO3)4(Br,Cl)4.

Pb5Cu+

4(SeO3)4Br
6

Pb8Cu2+(SeO3)4Br10 Pb5Cu2+(SeO3)4(Br,Cl)4

Сингония моноклинная ромбическая моноклинная
Пр.гр. C2/m I222 C2/c
a (Å)
b (Å)
c (Å)

17.7248(14)
5.5484(5)
12.7010(10)

9.5893(5)
12.4484(9)
12.7927(6)

24.590(6)
5.5786(14)
14.248(4)

β (°) 103.398(2) 102.883(7)
V (Å3) 1215.08(17) 1527.08(15) 1905.3(9)
Излучение (Å) MoKα, 0.71073 MoKα, 0.71073 MoKα, 0.71073
Общее число
рефлексов

3911 7859 9259

Число
независимых
рефлексов
F > 4σ(F)

1448 1808 1976

R1 0.024 0.027 0.026
wR2 0.055 0.065 0.063
Gof on F2 1.079 1.078 1.074
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Таблица 1.2. Таблица длин связей(Å) в кристаллических структурах Pb5Cu+
4(SeO3)4Br6 и

Pb8Cu2+(SeO3)4Br10.

Pb5Cu+

4(SeO3)4Br6 Pb8Cu2+(SeO3)4Br10

Pb1-O4 2.481(4) ×2 Cu2A…Cu2B 0.32(3) Pb1-O2 2.422(10) ×2 Cu-O1 1.990(9) ×4

Pb1-O2 2.532(5) ×2 Cu2A-Br1 2.416(11) Pb1-Br1 3.1001(15) ×2 Cu-O2 2.967(11) ×4

Pb1-Br2 3.3023(6) ×2 Cu2A-Br2 2.498(9) Pb1-Br3 3.2906(16) ×2

Pb1-Br3 3.3954(10) Cu2A-Br3 2.505(12) Pb1-Br3 3.4631(16) ×2 Se-O2 1.702(11)

Pb1-Br1 3.4085(11) Cu2A-Br2 2.652(11) Se-O1 1.720(9)

Cu2B-Br3 2.401(15) Pb2-O3 2.562(10) Se-O3 1.723(10)

Pb2-O1 2.433(7) Cu2B-Br2 2.458(14) Pb2-O2 2.573(11) Se-Br1 3.2264(19)

Pb2-O2 2.663(4) ×2 Cu2B-Br1 2.479(18) Pb2-O3 2.608(10) Se-Br1 3.3730(18)

Pb2-O4 2.710(4) ×2 Cu2B-Br2 2.751(16) Pb2-O3 2.641(10) Se-Br3 3.449(2)

Pb2-O4 2.721(4) ×2 Pb2-O1 2.730(9)

Pb2-O3 2.897(2) ×2 Se1-O1 1.656(7) Pb2-Br3 3.2830(17)

Se1-O2 1.717(5) ×2 Pb2-Br1 3.3442(15)

Pb3-O3 2.557(6) ×2 Se1-Br2 3.5199(12) Pb2-Br2 3.3537(16)

Pb3-O2 2.666(5) ×4 Se1-Br3 3.6063(8) ×2 Pb2-Br1 3.4172(15)

Pb3-O1 3.212(4) ×4

Se2-O3 1.699(7) Pb3-O1 2.890(10) ×2

Cu1A…Cu1B 0.390(12) Se2-O4 1.707(5) ×2 Pb3-Br3 3.0231(14) ×2


[…]


Br3 n/a 0.05759(6) 0 0.37408(8) 0.0263(2) 0.0283(5) 0.0276(6) 0.0259(5) 0 0.0123(4) 0

Se1 4.08 0.05965(5) -½ 0.19334(6) 0.01231(18) 0.0127(4) 0.0141(5) 0.0102(3) 0 0.0027(3) 0

Se2 3.95 0.33617(5) ½ 0.17530(6) 0.01321(19) 0.0131(4) 0.0121(5) 0.0135(4) 0 0.0011(3) 0

Cu1A1 n/a ½ 0.281(2) ½ 0.051(3)

Cu1B2 n/a 0.4845(3) 0.2322(12) 0.5011(5) 0.050*

Cu2A3 n/a 0.3480(6) -0.227(2) 0.5045(7) 0.054(3) 0.064(4) 0.063(6) 0.043(3) 0.011(3) 0.028(3) 0.015(4)

Cu2B4 n/a 0.1512(7) 0.220(4) 0.5061(11) 0.065(4) 0.047(6) 0.069(9) 0.060(6) -0.024(5) -0.026(4) 0.029(5)

O1 2.13 -0.0283(4) -0.500000 0.1124(6) 0.065(4) 0.012(4) 0.147(12) 0.031(4) 0 -0.005(3) 0

O2 1.81 0.1020(3) -0.2667(9) 0.1393(3) 0.0213(10) 0.035(3) 0.009(2) 0.022(2) 0.0004(19) 0.0109(19) 0.000(2)

O3 2.10 0.3732(4) 0.500000 0.0633(6) 0.0295(17) 0.024(4) 0.034(5) 0.037(4) 0 0.020(3) 0

O4 1.95 0.2733(2) 0.2647(9) 0.1408(3) 0.0172(9) 0.020(2) 0.013(3) 0.019(2) -0.0007(18) 0.0057(17) -0.0048(19)
1s.o.f. = 0.24; 2s.o.f. = 0.27; 3s.o.f. = 0.36; 4s.o.f. = 0.25. * - зафиксированы в процессе уточнения.
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Таблица 2. Атомные координаты, тепловые параметры (Å2) и суммы валентных усилий (в валентных единицах, vu) в структуре

Pb8Cu2+(SeO3)4Br10

Atom B.V.S. x/a y/b z/c Ueq U11 U22 U33 U23 U13 U12

Pb1 1.98 ½ 0.83257(5) 0 0.01835(17) 0.0219(3) 0.0123(3) 0.0208(4) 0 0.0025(3) 0

Pb2 1.94 0.35743(5) 0.87374(4) 0.38065(4) 0.01907(15) 0.0226(2) 0.0205(2) 0.0141(3) -0.0033(2) 0.0016(2) -0.0008(2)

Pb3 2.05 ½ ½ 0.31521(7) 0.02170(18) 0.0185(3) 0.0189(3) 0.0277(4) 0 0 0.0023(3)

Se1 4.01 0.26743(12) 0.63118(10) 0.12424(10) 0.0111(2) 0.0118(5) 0.0129(5) 0.0085(6) -0.0019(5) 0.0008(4) -0.0001(4)

Cu1 1.84 ½ ½ 0 0.0097(5) 0.0110(11) 0.014(1) 0.0039(13) 0 0 0

Br1 1.02 0.55355(15) 0.72899(10) 0.21669(11) 0.0169(3) 0.0239(6) 0.0151(6) 0.0117(6) -0.0020(4) -0.0015(5) -0.0010(5)

Br2 0.73 ½ 0.66049(15) ½ 0.0235(4) 0.0420(10) 0.0150(8) 0.0134(9) 0 0.0054(10) 0

Br3 0.89 0.68809(14) 0.98878(14) 0.84773(12) 0.0225(3) 0.0187(6) 0.0316(8) 0.0171(7) 0.0015(6) 0.0033(5) 0.0000(6)

O1 2.02 0.3614(9) 0.5139(7) 0.1150(8) 0.0142(17) 0.016(4) 0.016(4) 0.011(4) -0.002(4) 0.002(4) 0.003(4)

O2 2.02 0.3227(11) 0.6948(8) 0.0140(9) 0.020(2) 0.023(4) 0.022(5) 0.016(6) 0.006(4) -0.003(4) -0.009(4)

O3 2.05 0.1120(10) 0.5803(8) 0.0782(8) 0.0140(19)
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Таблица 3. Атомные координаты, тепловые параметры (Å2) и суммы валентных усилий (в валентных единицах, vu) в структуре

Pb5Cu2+(SeO3)4(Br,Cl)4

Atom B.V.S. x/a y/b z/c Ueq U11 U22 U33 U23 U13 U12

Pb1 1.88 0.10398(2) 0.03948(6) 0.17919(2) 0.01721(10) 0.01567(16) 0.02082(18) 0.01594(16) -0.00114(12) 0.00520(11) -0.00082(12)

Pb2 1.95 0.26854(2) -0.00104(6) 0.36598(2) 0.01843(10) 0.01670(17) 0.02071(18) 0.01799(16) 0.00148(12) 0.00409(12) 0.00436(12)

Pb3 2.24 0 0.53164(8) ¼ 0.01513(11) 0.0138(2) 0.0177(2) 0.0145(2) 0.000 0.00454(15) 0.000

Se1 3.88 0.16593(3) 0.48374(13) 0.32764(6) 0.01303(17) 0.0119(4) 0.0143(4) 0.0136(4) -0.0009(3) 0.0043(3) -0.0009(3)

Se2 3.92 0.04406(3) -0.01365(13) 0.41225(5) 0.01190(16) 0.0104(3) 0.0138(4) 0.0112(4) 0.0013(3) 0.0020(3) 0.0004(3)

Cu1 1.85 0 ½ ½ 0.0135(3) 0.0137(6) 0.0144(7) 0.0131(6) 0.0042(5) 0.0046(5) -0.0004(5)

X1 0.82 0.30042(4) 0.48992(16) 0.47167(7) 0.0214(4) 0.0195(5) 0.0191(6) 0.0275(6) -0.0003(4) 0.0095(4) -0.0008(3)

X2 0.77 0.10159(6) 0.5124(3) 0.53341(12) 0.0221(5) 0.0171(8) 0.0229(9) 0.0268(9) -0.0005(6) 0.0060(6) 0.0000(6)

O1 1.90 0.1844(2) 0.7268(11) 0.2691(4) 0.0197(13) 0.016(3) 0.018(3) 0.025(3) 0.005(2) 0.005(3) -0.003(2)

O2 2.01 0.0662(2) 0.9088(11) 0.3131(4) 0.0209(13) 0.020(3) 0.028(3) 0.021(3) -0.001(3) 0.016(2) -0.002(3)

O3 2.05 0.1992(2) 0.2630(11) 0.2746(4) 0.0189(13) 0.013(3) 0.022(3) 0.022(3) -0.001(2) 0.005(2) 0.006(2)

O4 2.00 -0.0023(2) 0.2143(10) 0.3761(4) 0.0191(13) 0.013(3) 0.018(3) 0.027(3) 0.006(2) 0.006(2) 0.002(2)

O5 2.05 -0.0061(2) 0.7661(10) 0.4093(4) 0.0158(12) 0.015(3) 0.019(3) 0.013(3) 0.006(2) 0.004(2) -0.005(2)

O6 2.08 0.1009(2) 0.4126(11) 0.2674(4) 0.0203(13) 0.007(3) 0.022(3) 0.031(3) -0.005(3) 0.005(2) -0.002(2)

X1 = Br0.823(8)Cl0.177(8); X2 = Br0.281(7)Cl0.719(7).

Таблица 4. Анализ локального баланса валентности (в валентных единицах (v.u.) в

структуре KNO3⋅3H2SeO3.

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10 O11 O12 ∑
K1 0.18 0.15 0.07 0.17 0.15 0.14 0.18 0.08 1.12

Se1 1.58 1.26 1.17 4.01
Se2 1.5 1.22 1.15 3.87
Se3 1.58 1.19 1.14 3.91
N1 1.69 1.67 1.66 5.02
H1 0.2 0.8 1.00
H2 0.68 0.06 0.26 1.00
H3 0.26 0.74 1.00
H4 0.71 0.22 0.07 1.00
H5 0.12 0.81 0.05 1.00
H6 0.73 0.08 0.19 1.00

∑ 1.96 2.21 1.92 1.93 2.11 1.86 1.84 2.18 2.00 1.97 1.95 1.92

Таблица 5. Анализ локального баланса валентности (в валентных единицах (v.u.) в

структуре NaHSeO3⋅3H2SeO3.

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10 O11 O12 ∑

Na1 0.2 0.16 0.15 0.17 0.19 0.19 1.06
Se1 1.38 1.39 1.06 3.83
Se2 1.17 1.13 1.5 3.80
Se3 1.5 1.13 1.2 3.83
Se4 1.52 1.18 1.13 3.83
H1 0.73 0.21 0.06 1.00
H2 0.84 0.08 1.00
H3 0.29 0.71 1.00
H4 0.32 0.68 1.00
H5 0.29 0.71 1.00
H6 0.8 0.2 1.00
H7 0.08 0.86 0.08 0.06 1.00

∑ 1.78 1.88 2.04 2.01 1.89 1.99 1.98 1.97 1.99 1.78 2.03 2.00
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Таблица 6. Анализ локального баланса валентности (в валентных единицах (v.u.) в

структуре Pb2(ReO4)2(SeO3)(H2O)2.

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10 O11 OW1 OW2 ∑νa
Pb1 0.31 0.24 0.47 0.18 0.27 0.18 0.14 0.27 2.06
Pb2 0.23 0.41 0.32 0.32 0.13 0.14 0.27 0.17 1.99
Re1 1.71 1.76 1.73 1.76 6.96
Re2 1.68 1.71 1.79 1.76 6.94
Se1 1.25 1.33 1.33 3.91

H1A 0.79 0.21 1.0
H1B 0.82 0.18 1.0
H2A 0.09 0.91 1.0
H2B 0.15 0.85 1.0
∑νc 1.94 1.98 2.12 1.95 2.03 1.89 1.87 1.98 1.94 2.06 1.90 2.05 2.15

Таблица 7. Анализ локального баланса валентности (в валентных единицах (v.u.) в

структуре Pb2(ReO4)2(HPO3)(H2O)2.

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10 O11 OW1 OW2 ∑νa
Pb1 0.36 0.16 0.51 0.18 0.06 0.28 0.17 0.13 0.26 2.12
Pb2 0.23 0.46 0.25 0.05 0.33 0.12 0.16 0.29 0.15 2.06
Re1 1.70 1.72 1.73 1.78 6.93
Re2 1.74 1.70 1.80 1.73 6.97

P1* 1.31 1.42 1.42 4.14

H1A 0.79 0.21 1.0
H1B 0.83 0.17 1.0
H2A 0.08 0.83 1.0
H2B 0.14 0.86 1.0
∑νc 2.04 2.04 2.18 2.05 2.03 1.90 1.89 1.98 1.95 2.09 1.86 2.03 2.07
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Аннотация

Селен является значимым элементом как с точки зрения его минералогии и геохимии,

так и практического применения. В природе селен встречается в основном как примесный

элемент, однако в некоторых зонах минералообразования, таких как зоны окисления

сульфидных руд или вулканические фумаролы, можно обнаружить отдельные минералы

селена. Особенный интерес представляет кристалохимия четырехвалентного селена ввиду

стереохимической активности неподеленной пары электронов 4s2. Найдено около 50

минералов, как гидратированных, так и безводных, содержащих анион SeO3
2-.

Наличие стереохимически-активной неподеленной пары электронов селена зачастую

приводит к образованию нецентросимметричных и низкоразмерных кристаллических

структур, которые могут проявлять необычные и важные прикладные свойства, в числе

которых нелинейно-оптические, магнитные, пьезоэлектрические и другие. Введение в

структуру катионов со стереохимической активностью позволяет увеличить разнообразие

возможных архитектур, расширить список существующих соединений и изучить

закономерности проявления кристаллохимических и физических свойств минералов и

материалов.

В результате нашей работы было получено 8 новых соединений и 4 новых структурных

типа. Все они являются низкоразмерными и представляют собой слои или цепочки,

окруженные стереохимически-активными неподеленными парами электронов.

Синтезирован смешанный хлоридно-бромидный аналог минерала саррабусита. По

данным монокристальной рентгеновской дифракции решена его структура с лучшим

показателем фактора сходимости, чем изначальное природное соединение. Также опробован

метод химических газотранспортных реакция, воспроизводящий условия образования

минералов на фумаролах, что позволило показать возможность образования саррабусита в

зонах с вулканической активностью.

Получено несколько соединений, содержащих протонированную форму селенит-аниона.

Среди них 2 полиморфные модификации (NaCl)[Cu(HSeO3)2], нитратный аналог

галогенидных соединений KNO3•3H2SeO3, и новые соединения с перренат-анионом

Pb2(ReO4)2(SeO3)⋅2H2O и Pb2(ReO4)2(HPO3)⋅2H2O. Последние доказывают возможность

замещения селенитной группы на фосфитную, которая является структурным аналогом

селенита ввиду наличия протона, непосредсвенно связанного с центральным атомом и

играющим роль, аналогичную неподеленной электронной паре. Также улучшена структура

NaHSeO3•3H2SeO3. Данные структуры построены на системе водородных связей, что

указывает на их существенную роль в образовании кристаллов протонированных соединений.
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