ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Кристаллохимические особенности новых соединений с селенитными группами»

Автор: Гришаев Василий Юрьевич

Образовательная программа: ВМ.5833.2021 «Структурная минералогия и материаловедение»

Уровень: магистратура

Руководитель: Сийдра Олег Иоханнесович, профессор кафедры кристаллографии СПбГУ, доктор геолого-минералогических наук

Рецензент: Чаркин Дмитрий Олегович, доцент, кафедра неорганической химии, Лаборатория направленного неорганического синтеза, Химический факультет Московского Государственного Университета им. М.В. Ломоносова, доктор химических наук

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, в том числе с использованием ГИС и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских и прикладных решений +
Степень самостоятельности выполнения работы +

*- не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы

Гришаев В.Ю. рассматривает в работе интересную группу соединений, содержащих селенитные анионы. Им проделана очень значительная работа по синтезу новых соединений. При синтезе безводных селенитов свинца и меди моделировались условия образования минералов из газа на фумаролах вулканов. Гришаевым В.Ю. выполнен ряд рентгеноструктурных исследований. Расшифровано 8 новых структур, 4 из которых относятся

к новым структурным типам. Одно из новых соединений оказалось изоструктурным минералу саррабуситу. Кристаллическая структура последнего ранее была решена по результатам электронной дифракции с низкой точностью. Расшифровка синтетического аналога минерала позволила выявить новый тип координации двухвалентной меди, который не был известен ранее ни в минералах, ни в синтетических соединениях. По результатам интенсивной работы Гришаева В.Ю. опубликовано 4 статьи в журналах, индексируемых в международных базах данных. Это очень высокий уровень и отличная результативность для выпускника магистратуры. Надеюсь на продолжение научных исследований Гришаевым В.Ю. в аспирантуре.

Отмеченные недостатки работы

Серьезные недостатки работы отсутствуют.

Заключение руководителя выпускной работы: оцениваю работу Гришаева В.Ю. на «отлично».

Руководитель выпускной работы:

Сийдра О.И.